¹ Saviano, 14.

² On this letter, see Banchi, p 241.

³ Pope Callixtus III.

⁴ Bartolomeo Visconti, Bishop of Novara, and Buongiovanni da Recanati, Archbishop of Dubrovnik.

⁵ Bindo Bindi.

⁶ "vastatores"

⁷ Jacopo Piccinino.

[3] Post haec {66b} retulit sanctissimus dominus noster fuisse apud se Matthaenum Malferitum sive Maleferientem, quem sua sanctitas admodum castigavit super his, quae vestro collegio scripserat. Ait enim non debuisse eum quoquo modo timere Senis, nam Senenses, nedum sibi legato regio, sed nec vilissimo lixae, quem scirent ad regem pertinere minimum capillum invito evellerent. Matthaenum autem respondisse sibi ex Senis scriptum esse ad Florentiam uti caveret, nam sibi civitas infesta esset neque tutum patere ei transitum. Tumque sanctissimus dominus scire se ait non ex regentibus ea esse scripta sed ex quibusdam malevolis ac seditiosis. Ego vero litteras vestras ad eundem Matthaenum direxi. Cum eo non sum locutus, quia non vidi hominem neque quaerere eum domi me decuit. Dominus Bindus ait se velle ipsum adire, quod jam puto factum. Ex eo cognoscetis, quid ille dicat.

[4] Intelligo insuper ex litteris cardinalis Sancti Angeli litteras imperatorias ad me missas esse, quibus necessario in Alamaniam revocor. Litterae autem, ut tabellarius ait, oratori vestro Venetiis agenti redditae sunt, qui eas ad vos missurum sese ait. Credo jam illas obtinetis. Cupio quamprimum ad me mitti mihi que jam denique licentiam impartiri ut domum redeam et deinde Caesari paream, nam et sanctissimus dominus noster ejusdem propositi est et me multo libentius in Alamania quam hic habet. Geretis et suae sanctitati morem et imperatori complacebitis. Mihi autem singularem gratiam facietis me revocantes, nec vobis mea praesentia in Alamania erit inutilis. Illinc enim curabo ea scribi, quae sint vobis ad pacem. Hic nihil omnino sum necessarius. Dominus Bindus gratus est pontifici et habet notitiam omnium secretariorum et licet ei magis quam mihi discurrere per cameras modo istius modo illius. Itaque ego expecto, ut quamprimum litteras ad me detis pro meo reditu.

[3] After this, Our Most Holy Lord told us that Matteo Malferito (or Maleferiens) had been with him and that his Holiness had severely reprimanded him for what he had written to your College. He said that Matteo should not have feared Siena in any way, for the Sieneſe would not dare to pluck even a ſingle hair, againſt his will, from the lowlieſt camp ſervant they knew to belong to the king, let alone from the royal legate himſelf. However, Matteo reſponded that a letter had been ſent to him from Siena, warning him to be cautious on his way to Florence, as the city was hoſtile to him and his paſſage would not be ſafe. Then Our Moſt Holy Lord ſaid that he knew ſuch letters had not been written by thoſe in authority, but by certain malicious and ſeditious perſons. I, in turn, ſent your letters to Matteo. I have not ſpoken with him becauſe I have not ſeen the man, nor was it appropriate for me to ſeek him out at his home. Ser Bindo ſaid he would go to meet him, which I believe he has now done. From him, you will learn what Matteo has to ſay for himſelf.

[4] Moreover, I ſee from a letter from the Cardinal of Sant' Angelo¹ that a letter from the emperor has been ſent to me, by which I am urgently recalled to Germany. However, the meſſenger ſaid that this letter was delivered to your ambaaſador currently in Venice, who ſaid he would ſend it to you. I believe you have already received it. I wiſh it to be ſent to me as ſoon as poſſible and to finally be granted permiſſion to return home, ſo that I may then obey the emperor. Our Moſt Holy Lord feels the ſame and would much prefer to have me in Germany than here. You will thus both obey His Holineſſ' wiſhes and pleaſe the emperor. By recalling me, you will alſo be doing me a ſingular favour, and my preſence in Germany will be uſeful to you. From there, I will ensure that letters are written that will ſupport the peace for you. Here, I am not at all neceſſary. Ser Bindo is in the pope's good graces and is well acquainted with all the ſecretaries, and he is more ſuited than I to move among their offices. Therefore, I await a letter from you requiring my return as ſoon as poſſible.²

¹ Juan Carvajal.

² Having longed for years to return to Italy, it apparently only took

four months for Piccolomini to long for his to return to Germany!

[5] Post haec jam scripta, magnifici domini, reversus est dominus Johannes Solerii, qui cum secretis tractatibus ex parte papae ad regem iverat, et quia is ex via scripserat sanctissimo domino nostro portare se nova bona secundum temporis conditionem, placuit domino nostro retinere dominum Johannem Dyser, usquequo illum audiret, quamvis prius deliberasset ipsum statim mittere. Auditus est igitur Johannes Solerii, qui haec summatim affert et cum magno secreto in scriptis, primo quod, licet regi grave sit Jacobum in regnum suum vocare, tamen ad complacendo domino nostro papae et pro bono pacis contentus est illum per quattuor menses in regno suo recipere et retinere, et quod ipse Jacobus restituat ablata Senensibus et arma deponat atque offensa. Sed vult rex, quod ipsi Jacobo pro sustentatione dictorum quattuor mensium 20 milia ducatorum dentur, et non vult super hoc cum alio tractare quam cum papa, intendens quod sanctissimus dominus noster securitatem opportunam de solutione talis summae faciat ipso regi. Secundo vult, quod sanctissimus dominus noster provideat, quod elapsis dictis quattuor mensibus Jacobus Piccininus cum debito stipendio (66c) possit transire cum sua comitiva in Albaniam vel alium locum contra Turcos. Ad hoc etiam intendit rex cum papa convenire et ejus habere provisionem certam. Si autem papa vult de hoc conferre cum ceteris de liga, potest, ut sibi visum fuerit. Ipse autem rex cum sola sanctitate sua tractare de hoc intendit et praesupponit, quod Jacobus non recedat de Urbetello, nisi haec omnia concordentur.